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Compras de Aco Plano dos Associados INDA indisider
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Compras de A¢o Plano
Jan/Abr 25 — 1.338,5 Mil Ton.

No acumulado de janeiro a abril de 2025, as compras de
acos planos dos associados INDA foram de 1.338,5 mil
toneladas, totalizando uma alta de 1,7% contra o mesmo
periodo de 2024.

Dos produtos planos acompanhados, os Laminados a
Quente tiveram a maior participa¢ao nas compras,
fechando o periodo com 59,9%.
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Estoque de Ac¢o Plano
Abril/25 - 1.061,3 Mil Ton.
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O estoque de acos planos da rede associada ao INDA
fechou o més de abril com 1.061,3 mil toneladas. Uma alta
de 15,8% contra abril de 2024.

Dos produtos planos acompanhados, os Laminados a
Quente representam o maior estoque dos distribuidores,
fechando o periodo com 63,8% de participacao.



Vendas de A¢os Plano
Jan/Abr 25 - 1.291,1 Mil Ton.
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De janeiro a abril de 2025, as vendas de acos planos dos
associados INDA foram de 1.291,1 mil toneladas,
totalizando uma alta de 0,9% contra o mesmo periodo de
2024.

Dos produtos planos acompanhados, os Laminados a
Quente tiveram a maior participacao nas vendas, fechando
o periodo com 59,9%.
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Dos numeros de venda de janeiro a
marc¢o dos distribuidores associados
ao INDA, vale destacar a participacao
do setor de Maquinas e
Equipamentos Industriais,
respondendo por 12,9% e o setor de
Construcao Civil com 11,8% das
vendas.



Participacao das Vendas por Regiao indisider
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VENDAS PARA AS REGIOES DO BRASIL
Participagao %

jan - mar 2025
INDA
"J I Dos distribuidores associados ao INDA, a
regiao Sudeste foi o maior destino das

vendas, com 60,7% de participac¢ao, de
janeiro a marco de 2025.




TOTAL DE IMPORTAGCAO DE PLANOS'

Abril - 25
Pais Ton. Part. %

1 China 223.449,7 76,1% 1
2 Coreiado Sul 22.825,7 7,8%
3 Taiwan (Formosa) 19.426,8 6,6% 3
4 Egito 19.059,6 6,5% 4
5 Suécia 1.925,1 0,7% 5
6 Vietna 1.412,7 0,5% 6
7 Alemanha 967,5 0,3% 7
8 HongKong 804,9 0,3% 8
9 Indonésia 569,0 0,2% 9
10 Austria 485,4 0,2% 10
11 Japao 428,5 0,1% 11
12 Finlandia 317,4 0,1% 12
13 india 289,0 0,1% 13
14 Portugal 279,8 0,1% 14
15 Suica 273,3 0,1% 15
Outros 938,2 0,3%
Total 293.452,6 100,0% | Total

'"Acos Planos Acompanhados: Placas, Chapa Grossa, Laminados a Quente, Laminados a Frio e Zincados (Pré-Pintados, Eletro-Galvanizado, Galvanizado e Zincado a Quente)

Importacao Nacional dos A¢os Planos
Abril de 2025

TOTAL DE IMPORTAGCAO DE PLANOS'

Abril - 25
Porto

PORTO DE SAO FRANCISCO DO SUL - (SC)

ALF - FORTALEZA - (CE)

PORTO DE ITAGUAI - (RJ)

PORTO DE MANAUS - (AM)

PORTO DE SUAPE - (PE)

PORTO DE SANTOS - (SP)

ALF - RECIFE - (PE)

PORTO DE PARANAGUA - (PR)

PORTO DO RIO DE JANEIRO - (RJ)

IRF - PORTO DE PECEM - (CE)

PORTO DE RIO GRANDE - (RS)

ITAJAI - (SC)

PORTO DE VITORIA - (ES)

AEROPORTO EDUARDO GOMES - (AM)
AEROPORTO DE SP/GUARULHOS - (SP)
Outros

Ton.
161.003,4
83.157,7
19.426,8
10.655,7
8.793,5
4.296,8
3.467,7
1.097,9
783,9
397,9
202,9
125,0
26,0
11,1
4,0
2,4
293.452,6

indisider
Sindicato Nacional das Empresas
Distribuidoras de Produtos Siderirgicos

54,9%
28,3%
6,6%
3,6%
3,0%
1,5%
1,2%
0,4%
0,3%
0,1%
0,1%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%

100,0%

Ton.
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TOTAL DE IMPORTAGCAO DE PLANOS'

jan-abr/25

876.968,3

Coreia do Sul 114.975,9

Taiwan (Formosa)
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1.123.888,4

Importacao Nacional dos A¢os Planos
Janeiro a abril de 2025

Part. %

78,0%
10,2%
3,0%
2,3%
1,7%
1,0%
0,6%
0,6%
0,6%
0,3%
0,2%
0,2%
0,2%
0,2%
0,2%
0,7%

100,0%

TOTAL DE IMPORTACAO DE PLANOS'
jan-abr/25

PORTO DE SAO FRANCISCO DO SUL - (SC)
ALF - FORTALEZA - (CE)

PORTO DE MANAUS - (AM)
PORTO DE ITAGUAI - (R))

PORTO DE SANTOS - (SP)

ALF - RECIFE - (PE)

PORTO DE SUAPE - (PE)

ITAJAI - (SC)

PORTO DE SAO SEBASTIAO (SP)
PORTO DO RIO DE JANEIRO - (RJ)
PORTO DE PARANAGUA - (PR)
IRF - PORTO DE PECEM - (CE)
PORTO DE RIO GRANDE - (RS)
SALVADOR - (BA)

PORTO DE VITORIA - (ES)

555.911,9
198.304,8
184.862,1
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1.123.888,4
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Part. %
49,5%
17,6%
16,4%

5,3%
4,7%
1,9%
1,7%
1,3%
0,4%
0,4%
0,3%
0,2%
0,1%
0,1%
0,0%
0,0%

100,0%
Ton.

'"Acos Planos Acompanhados: Placas, Chapa Grossa, Laminados a Quente, Laminados a Frio e Zincados (Pré-Pintados, Eletro-Galvanizado, Galvanizado e Zincado a Quente)
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TOTAL DE EXPORTAGAO DE PLANOS'

Abril - 25
Destino Ton. Part. %

1 Estados Unidos 443.764,6  82,9%
2 Argentina 36.979,0 6,9%
3 Reino Unido 27.301,4 5,1%
4 Republica Dominicana 24.939,5 4,7%
5 Paraguai 1.509,2 0,3%
6 Uruguai 236,1 0,0%
7 Chile 162,4 0,0%
8 Italia 80,6 0,0%
9 China 46,3 0,0%
10 México 31,8 0,0%
11 Guiana 23,3 0,0%
12 Coreia do Sul 8,4 0,0%
13 Bolivia 6,7 0,0%
14 Franga 1,8 0,0%
15 Marshall, llhas 1,2 0,0%

Outros 3,2 0,0%

Total 535.095,7 100,0%
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Exportacao Nacional dos Acos Planos indisider
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TOTAL DE EXPORTACAO DE PLANOS'
Abril - 25
Origem Ton. Part. %
PORTO DE VITORIA - (ES) 222.251,3 41,5%
PORTO DE ITAGUAI - (RJ) 156.922,9 29,3%
ALF - FORTALEZA - (CE) 139.659,2 26,1%
PORTO DE SANTOS - (SP) 9.478,7 1,8%
ITAJAI - (SC) 3.647,0 0,7%
ALF - FOZ DO IGUAGU - (PR) 1.503,8 0,3%
ALF - URUGUAIANA - (RS) 1.280,2 0,2%
IRF - CHUI - (RS) 237,4 0,0%
PORTO DE SAO FRANCISCO DO SUL - (SC) 51,4 0,0%
BONFIM - (RJ) 23,3 0,0%
AEROPORTO DE SP/GUARULHOS - (SP) 11,4 0,0%
IRF - SAO BORJA (RS) 10,8 0,0%
ALF - CORUMBA - (MS) 6,7 0,0%
ALF - PONTA PORA - (MS) 54 0,0%
JAGUARAO - (RS) 24 0,0%
Outros 3,8 0,0%
535.095,7 100,0%
Ton.

'"Acos Planos Acompanhados: Placas, Chapa Grossa, Laminados a Quente, Laminados a Frio e Zincados (Pré-Pintados, Eletro-Galvanizado, Galvanizado e Zincado a Quente)
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Total

'"Acos Planos Acompanhados: Placas, Chapa Grossa, Laminados a Quente, Laminados a Frio e Zincados (Pré-Pintados, Eletro-Galvanizado, Galvanizado e Zincado a Quente)

Exportacao Nacional dos Acos Planos

TOTAL DE EXPORTAGCAO DE PLANOS'

jan-abr/25
Destino
Estados Unidos
Argentina
Republica Dominicana
Reino Unido
Canada
Peru
Suica
Paraguai
Venezuela
México
Colombia
Uruguai
Bélgica
Trinidad e Tobago
Alemanha
Outros

Janeiro a Abril de 2025

Ton. Part. % Origem

2.230.351,0 84,8% 1 PORTO DE ITAGUAI - (RJ)
150.110,4 5,7% 2 PORTO DE VITORIA - (ES)
102.606,2  3,9% 3  ALF- FORTALEZA - (CE)
47.234,2 1,8% 4 ITAJAI-(SC)
40.758,1 1,5% 5 PORTO DE SANTOS - (SP)
22.092,6 0,8% 6 ALF-FOZ DO IGUAGU - (PR)
10.002,9 0,4% 7 ALF- URUGUAIANA - (RS)
9.8359 0,4% 8 PORTO DO RIO DE JANEIRO - (RJ)
6.607,8 0,3% 9 IRF- CHUI - (RS)
3.972,5 0,2% 10 ALF- PONTA PORA - (MS)
2.930,3 0,1% 11 ALF- CORUMBA - (MS)
789,7 0,0% 12 PORTO DE SAO FRANCISCO DO SUL - (SC)
748,4  0,0% 13 JAGUARAO - (RS)
720,8 0,0% 14 IRF - GUAIRA - (PR)
478,3  0,0% 15 BONFIM - (RJ)
1.430,8 0,1% Outros

2.630.670,1 Total

100,0%

TOTAL DE EXPORTACAO DE PLANOS'
jan-abr/25

Ton.
1.257.233,1
1.055.150,9

257.503,5

27.625,6
13.571,3
9.329,9
6.955,8
1.356,6
616,3
429,3
248,3
229,8
105,9
85,4
80,7
147,6
2.630.670,1

indi

Sindicato Nac

Part. %
47,8%
40,1%
9,8%

1,1%
0,5%
0,4%
0,3%
0,1%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
100,0%

Ton.

sider

ional das Empresas
Distribuidoras de Produtos Siderirgicos
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Vendas Internas de Acos Planos indisider

Sindicato Nacional das Empresas

Institu to A go Brasil —_ USin as Distribuidoras de Produtos Sidenirgicos
Abril de 2025
1.300 Més 2024 2025 %
Jan 963 972 1,0%
1.200 Fev 902 965  7,0%
Mar 964 1.073 11,4%
1.100
Abr 996 960 -3,6%
1.000 Mai 991 -
v Jun 1.064 -
=lolt Jul 1.077 -
Ago 1.111 -
800
Set 1.128 -
S Out 1.117 -
jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Nov 1.047 _
Fonte: IABr | Instituto A¢o Brasil G ZRa Dez 946 -
Usinas: Compreende todo o parque produtor de a¢o brasileiro Mil Ton
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Vendas Externas de Acos Planos indisider
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Institu to A go BraSiI — USin as Distribuidoras de Produtos Siderirgicos
Abril de 2025
350 Més 2024 2025 %
Jan 69 74  6,1%
300
Fev 127 185 45,5%
250 Mar 70 50 -28,0%
Abr 63 34 -45,4%
200
Mai 61 -
0 Jun 50 -
100 /\ Jul 112 -
N Ago 84 -
>0 o Set 35 -
Out 32 -
jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Nov 61 _
Fonte: IABr | Instituto A¢o Brasil oo ZRa Dez 56 -
Usinas: Compreende todo o parque produtor de a¢o brasileiro Mil Ton
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Consumo Aparente de Produtos Planos indisider
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Institu to A go BraSiI — USin as Distribuidoras de Produtos Siderirgicos
Abril de 2025
1.500 Més 2024 2025 %
1.400 Jan 1.164 1.295 11,3%
Fev 1.162 1.266 9,0%
1.300
Mar 1.292 1.469 13,7%
LAY Abr 1.301 1.308 0,6%
1.100 Mai 1.288 -
1000 Jun 1.326 -
Jul 1.347 -
900
Ago 1.460 -
800 Set 1.475 -
700 Out 1.463 -
jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Nov 1.313 _
Fonte: IABr | Instituto A¢o Brasil oo G Dez 1.155 -
Usinas: Compreende todo o parque produtor de a¢o brasileiro Mil Ton
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Distribuidoras de Produtos Siderargicos

Sindicato Nacional das Empresas
Distribuidorasde Produtos Siderurgicos

(11)2273-0623
contato@sindisider.org.br

Rua Silva Bueno, 1660, 1° andar,
conjunto 107, Ipiranga - CEP: 04208-001

INDA

Instituto Nacional dos
Distribuidores de Aco

Instituto Nacional dos
Distribuidores de Aco

(17)2272-2121
contato@inda.org.br
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